Ioannes Baptista, Plebs, Publicani, Milites.

Progenies viperina, qui vos sommonuit futuram pœnā fugere? Edite ergo vitæ melioris indices fructus, & ne ideo magnos vobis spiritus & arrogantiam sumite, quod patrem habetis Abrahamū. Dico enim vobis, Deum posse ex his saxis suscitare liberos Abrahamo. Iam vero securis arborum radici admota est, omnisq; arbor fructum bonum non edens excindenda est, & in ignem injicienda. **PL.** Quid ergo faciemus? **IO.** Qui habet duas vestes, impertiat non habenti: & qui habet cibaria, idem faciat. **PV.** Nobis autem, magister, quid faciendum est? **IO.** Nihil amplius, quàm quantum vobis decretum est, exigite. **MI.** Quid etiam nobis? **IO.** Ne quem pulsate, aut per sycophantiam circumuenite, & stipendijs vestris estote contenti. Sed audite vniversi, Ego quidem abluo vos aqua, ad vitæ emendationem. Sed me prestantior me subsequitur: & ita prestantior, ut ego non sim dignus, qui eius calceos tum soluam corrigiam. Is vos abluet sacro spiritu, & igne: qui quidem vannum manu tenet, aream suam per purgaturus, frumentumq; in horreum comportaturus, & paleam igni crematurus inextincto.

SEN-

SENTENTIA.

Bona arbor bonos fructus edit, Abstinentum ab iniusticia, si poenas vitare velis.

NATHANAEL. Ioan. 1.

ARGUMENTVM.

Nathanaël à Philippo monitus venit ad Iesum & in eum credit.

Philippus, Nathanaël, Iesus.

DE quo scripsit Moses, in nostra disciplina, & vates, eum reperimus, Iesum dico, filium Iosephi, à Nazareth. N. A. Nazareth potest aliquid bonum existere? P. Prouise mecum. I. Video huc venire verè Israëlitam, id est, hominem ab omni fraude alienum. N. Vade me nosti? I. Prius quàm te Philippus appellaret, cum esses sub ficu, videbam te. N. Magister, tu es filius Dei, tu es rex Israëlitarum. I. Quoniam dixi tibi, te à me sub esse visum, ita credis, maiora his ficu videbis. Credite mihi, posthac videbitis coelum apertum, & Genios diuinos ascendentes, & descendentes ad me.

SENTENTIA.

Vnde minimè speres, inde existit bonum. Ad eundus est Christus, vt eum agnoscas. A minoribus, si credas, ad maiora venies.

NICODEMVS. Ioan. 3.

ARGUMENTVM.

Iesus differit cum Nicodemo de renascendo.

Nicodemus, Iesus.

Magister scimus te doctorem venisse diuinitus: nam nemo ista tam portentosa facere possit, qua tu facis, nisi sit Deus. I. Accipe igitur doctrinam eo dignam,

N 2

qui

qui venerit à Deo. Qui denuò natus non fuerit, mihi crede, Dei regnum adipisci nō potest. N. Que pacto potest homo nasci, qui sit senex? Nunquid potest iterum in ventrem suæ matris ingredi, atq; nasci? I. Cum de Dei regno, quod diuinum est, locutus sim, debes existimare hanc quoq; generationem, de qua loquer, per quam ad illud regnum perueniatur, esse diuinam. Proinde omitte istam à muliere natiuitatem. Nam si quis à muliere renasceretur, talis esset renatus, qualis fuisset ante quam renatus: id est, esset adhuc terrestris & humanus, propterea quòd ex re terrestris & mortali quod nascitur, (cuiusmodi est mulier) id terrestris & mortale est, quandoquidem quæq; sui similem gignit. At ex spiritu qui fuerit renatus, is diuina quadam & spiritui conueniente natura præditus erit: quoniam quod à spiritu gignitur, id eius simile est, à quo originem habet, videlicet spiritus. Neq; verò mireris, quod dixerim, vobis esse renascendum: quamuis hanc natiuitatem non videas. Nam quod accidit in vento, cuius quauilibet in partem spirantis sonitum audis: neq; tamen oculis cernis, vnde veniat, aut quò feratur: idem fit & in omnibus ex spiritu genitis, vt hæc generatio sentiri & intelligi possit, oculis aspici non possit. N. Quomodo possunt ista fieri? I. Tu Israelitarum magister es, & hæc nescis? At qui hoc tibi confirmo, nos non ignota, aut tantum audita dicere, sed perspecta & visa testari: sed tamen testimonium nostrum vos non accipitis. Quod si terrestria, quæ dixi vobis, non creditis: quomodo, cælestia si dixerò, crederis? Si hanc similitudinem

dinem

dinem, quã ego duxi à vento, (quæ res tērestis est, & subiecta sensibus) non capis, ideoq; non credis: quomodo intelliges rem ipsam, cuius declaranda causa similitudine vsus sum, quæ res cœlestis diuinæq; est, neq; sub sensus cadit? Atqui hæc nisi à me didiceritis, à quo discatis, nullus est. Neq; enim potestis in cœlum ascendere, & ea à Deo discere. Nam in cœlum nemo ascendit, præter eum hominem, qui de cœlo descendit, qui quidem est in cœlo. Is autem ego sum, à quo nisi hæc didiceritis, desperanda vobis cognitio est. Quocirca attende, quale sit hoc renasci, de quo loquor. Quemadmodum Moses serpentem illum aneum extulit in deserto, in quem serpentem intuentes à serpentum morsu sanarentur: ita me oportet extolli, vt omnes in me intuentes, à me pendentes, mihiq; fidentes, non pereant, sed vitam adipiscantur æternam. Hæc est igitur renascendi conditio, superius à me proposita, sine qua negavi quenquam posse regnum cœleste consequi. Nam qui mihi fidem habent, ita immutantur, tantoq; meliores fiunt, vt planè renati dici possint, & cœlesti regno digni sint. Etenim tanto genus humanum profecutus est amore Deus, vt vnigenitum filium suum tradiderit, cui quicumq; fidem habeat, non pereat, sed ad vitam perueniat æternam. Non enim emisit Deus filium suum in hanc vitam, vt homines condemneret, sed vt per eum seruentur homines. Qui ei fidem habet, non damnatur: qui vero non habet, is iam damnatus est, qui vnigeniti Dei filij nomini fidem non adiunxerit. In hoc autem damnantur homines, quod cum venerit in or-

ben lux, tenebras magis quàm lucem amant: quippe quorum prava sint opera. Siquidem quisquis vitiosa facit, lucem odit, neq; in lucem prodit, ne eius facta arguantur: qui verò recta facit, is in lucem prodit, ut patefiant eius opera, utpote facta diuinitus.

SENTENTIA.

Renascendum est, & ex carne in spiritum migrandū. Ut enim terrestria, quæ graua sunt, in cœlum ascendere aut in cœlo esse non possunt: ita iniusticia, quæ res terrestris & grauis est, in regnum Dei venire, aut ibi esse nequit. A solo Christo salus est.

SAMARITANA. IOAN. 4.

ARGVMENTVM.

Iesus apud fontem cum muliere Samaritana de vera potione veroq; Dei cultu colloquitur. Cumq; superuenissent euntium cibum apportantes discipuli, eos quoq; de vero cibo docet.

Iesus, Samaritana, Discipuli.

DA mihi bibere, mulier. S. Quomodo tu Iudeus à me muliere Samaritana petis potum, Neq; enim habent vllum Iudæi cum Samaritanis commercium. I. Sî intelligeres munus Dei & quis sit, qui à te potum petit, tu ipsa peteres ab eo, tibiq; ipse daret aquam perennem. I. Domine, neq; situlam habes, & puteus est profundus: vnde ergo habes istam aquam perennem? Nam tu maior es patre nostro Iacobo, qui tradidit nobis hunc puteum: qua aquatione vsus est ipse, & filij eius, atq; pecora? I. Hæc aqua sitim ad tempus tantum explet, mea autem ad perpetuitatem, ita vt qui ex aqua à me accepta biberit, non sitiat vnquam: nam ea
aqua

aqua fiet in ea fons scatens in omnem perennitatem.
 S. Domine, imperti me ista aqua, ne amplius siti-
 am, nene huc ad hauriendum veniam. I. I. euocatum
 virum tuum, & huc cum eo venito. S. Non habeo vi-
 rum. I. Recte ais, te non habere virum. Quinq; enim
 viros habuisti: nunc quam habes, non est tuus vir. Istud
 verum dixisti. S. Video te esse vatem, itaq; non com-
 mittam, vt tibi frustra incidisse videar. Maiores nostri
 monte hoc Deum coluerunt. Atqui vos contenditis,
 Hierosolymis esse colendum. Quid tu censes? I. E. Mulier,
 crede mihi, veniet tempus, cum neq; in monte hoc neq;
 Hierosolymis colatis patrem. Vos, quid colatis, nescis-
 tis: nos quid colamus, scimus: quippe quia salus à Ia-
 dao est. Sed veniet tempus, & quidem iam est, cum
 veri cultores patrem animo & verè colent. Etenim à
 talibus se pater coli postulat. Animus est Deus: & qui
 eum colunt, animo & verè debent colere. S. Scio ven-
 turum esse Messiam. Is cum venerit, rem omnem nobis
 planam faciet. I. E. Ego sum ille, qui tecum loquor.
 DISC. Video magistrum ad puteum sedentem, & col-
 loquentem cum quadam muliere, AL. Mirum est so-
 lum cum sola. Sed scit ipse, cur id faciat. S. O fau-
 stum diem. Sed ego quid cunctor ire in urbem, vt me-
 os tam bono vuncio officiam? DISC. Comparau-
 mus cibum magister, vescere. I. E. Ego cibum habeo
 comedendum, quem vos nescitis. DISC. Num
 quis absentibus nobis attulit ei quod edat? I. Mibi
 passus est, id facere, quod vult is, qui me misit, eiusq;
 opus absolueret. Vos quidem dicitis, ab hinc qua-

tuor menses futurā messem. At ego sic: Erigite oculos,
 & videte agros, vt iam ad messem flaucant. Et messor
 premium auferet, & sator fructum condit ad victum
 perpetuum, vt satoris simul & messoris commodo cau-
 rum sit. In quo sane dictum illud comprobatur, quod
 ait: Alium serere, alium metere. Ego vos misi ad me-
 tendum, in quo vos colendo non laborastis. Alij labo-
 rant, vos in eorum laborem inuasistis.

SENTENTIA.

Christus venit ad docendum, seruandumq; fontes.
 Christus æternum viuificumq; cibum potionemq; dat,
 Deus animo & vere adorandus est, nullo locorum di-
 scrimine. Dei voluntatem exequi cibus esse debet ho-
 mini Christiano.

CENTURIO. Matth. 8.

ARGUMENTVM.

IESVS à Centurione exoratus, eius puerum mem-
 bris captum, verbo sanat.

Centurio, Iesus.

Domine, puer meus iacet domi membris captus, gra-
 uiter cruciatur. I. Ego ibo eum curatum. C. At
 ego non sum dignus cuius tu rectum subeas: sed tantū
 iube verbo, & sanabitur. Nam ego quoq;, qui sub al-
 terius sum potestate, tamen obtineo auctoritatem in
 eos, quibus præsum, milites: ac si quem iubeo ire, it: si
 venire, venit: si seruum facere quid, facit. I. O rem ad-
 miratione dignissimam. Credite mihi, ne in Israelitis
 quidem tantam fiduciam inueni. Et sine dubio multi
 de oriente atq; occidente profecti accumbent cum A-
 bramo, Isaaco & Iacobo in regno cœlesti: cum in-
 ter ea q;, ad quos regnum pertinebat, in alta noctis ca-
 liginē

lignae demersi nihil aliud agent, quam fletunt & fremdebunt. Tu abi & ut confidisti, sic obtineto.

SENTENTIA.

Christus tam facile morbis imperat, quam dux militibus. Primi erunt ultimi, & ultimi primi.

PISCATORES. Luc. 5.

ARGUMENTVM.

Petrus iacto reti iussu Iesu plurimos pisces capit. ¶

Iesus, Petrus.

Subduc in altum oriam, Petre, ut retia laxetis ad pradam P. Praceptor, totam noctem laborantes nihil cepimus: sed tamen, postquam ita iubet, demergam rete. O rem miram! Adeste socij, adiuuate nos. Rumpitur rete, ita multis piscibus est plenum. Corripe tu istas plagas altrinsecus, vos, vos inuergite in nauiculam. Desinite, desinite, sustinete rete: iam haec plena est, infundamus in alteram. O rem inauditam! penè submerguntur cymba, praepiscium multitudinem. Quae te Domine, abi à me: nam homo nocens sum. I. Ne metue: deinceps iam homines piscaberis.

SENTENTIA,

Abfq; Christo piscari, hoc est homines docere, operam ludere est. Christo auspice, felix est piscatura.

SIMON. Luc. 7.

ARGUMENTVM.

IESVS miranti cum animo suo Simoni, apud quem ipse cibum capiebat, cur se pateretur ab impudica muliere attrectari, causam reddit.

Simon, Iesus.

Iam dudum specto mulierem istam, quae meum hunc hospitem tam molliter curat. Qui si vates esset, intel-

N 5

lige.

ligeret utiq, quæ et qualis sit mulier, quæ ipsum attrē-
 erat, nam prostituta pudicitia est. I. Simon, paucis te
 volo S. Dicas licet magister. I. Duos debitores habebat
 quidam creditor, quorū alter quingentos, alter quin-
 quaginta debebat denarios si li cum non essent sol-
 uendo, utriq, condonauit. Dic, vter eum plus amare de-
 beat? S. Opinor, cui plus condonauit. I. rectè iudicas:
 Vides hanc mulierē? cum introiissem domum tuam,
 ne aquam quidem ad lauandos pedes meos dedisti: ea
 lacrymis eos profudit, & suo capitis capillo extersit.
 Tu mihi osculum non dedisti, ea postquam sum ingressus
 suus, non destitit mihi pedes deosculari. Tu nec oleo mi-
 bi caput vnxiisti: ea vnguento etiam mihi pedes per-
 unxit, Qua de causa sic habeto, ei multa remitti pec-
 cata, quoniam multum amauit. Cui autem minus re-
 mittitur, minus amat, Remittuntur tibi peccata, mu-
 lier: tua te fiducia seruauit: abi cum bona pace.

SENTENTIA.

A sinistris suspicionibus abstinendum. Ex coniectu-
 ra iudicare, temerarium est. Magno beneficio magnus
 amor conciliatur.

I A I R V S. Mar. 5. Luc. 8.

ARGUMENTVM.

Iesus à Iairo exoratus eius filiam it sanatum, & inter
 eundum mulierem profluuiio sanguinis laborantem sa-
 nat. Deinde, vbi in Iairi domum venit, eius filiam, quæ
 interea decesserat, reuocat in vitam.